




MRCHO
ŽROUTI





Přeložila Hana Švolbová

Magnus Jonsson



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podo-
bě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití 
této knihy bude trestně stíháno.

Asätarna i Kungsträdgården © Magnus Jonsson
First published by Modernista, 2017
Czech edition published in arrangement with Partners  
in Stories in conjunction with Livia Stoia Literary Agency
Translation © Hana Švolbová, 2021
Czech edition © Grada Publishing, a. s., 2021

All rights reserved

ISBN 978-80-7625-533-3 (ePub)
ISBN 978-80-7625-532-6 (pdf)
ISBN 978-80-7625-122-9 (print)



Prolog

A d o l f  B e r g s j ö  se rozhlédl. Pomalu se začínal 
orientovat. Měkké obrysy kolem něj osvětlovala matná 
záře osamělé pouliční lampy. Snažil se rozpomenout. 
Přece tu už někdy byl – nebo snad ne? Otřásl se. Pustila 
se do něj zima a objal se rukama. Marně hledal vodítko 
v křivolakých zákrutech paměti, které ho zaváděly do sle-
pých uliček. Země pod ním se houpala, chytil se sloupu, 
aby motání hlavy přešlo. Černočerná tma všude kromě 
osvětleného místečka pod lampou mu to neusnadňova-
la. Temnota nenabízela žádný pevný bod, který by mohl 
potlačit závrať. V té černotě nenašel žádnou záchrannou 
bóji, které by se mohl chytit. Nerozeznával nic, co by 
mohlo navést rozum na správnou cestu. Křečovitě svíral 
sloup a  klesl na kolena, protože zem se stále houpala. 
Vlhké ruce ho na ledovém kovu pálily. Stejně jako když 
coby malý kluk olízl zamrzlý okap na verandě, který pak 
maminka musela polít vlažnou vodou, aby se mu odlepil 
jazyk.

Upíral zrak do tmy.
Nic.
Práci jeho paměti dál ztěžovala skutečnost, že všech-

no kolem něj postrádalo jasné tvary nebo obrysy a bylo 
pokryto vysokou, měkkou, oblou sněhovou pokrývkou. 
V předchozích dnech hustě sněžilo a nezdálo se, že by 



8 MAGNUS JONSSON

mělo přestat. To se dalo považovat za zvláštní vzhledem 
k tomu, že byla teprve polovina listopadu a Adolf se ne-
nacházel daleko na severu, nýbrž v Solně u Stockholmu. 
Toho si však Adolf Bergsjö nebyl sám vědom, zatímco mu 
tající vločky klouzaly po obličeji.

Nevěděl, že tak zmatený je kvůli tomu, že je mu osma-
osmdesát a trpí Alzheimerovou chorobou. Často si však 
byl vědom důsledků nemoci. Jako teď. Byl si jistý, že už to 
tu začíná poznávat – ale potom jako by ho paměť přestala 
poslouchat. Vjemy pronikly až do mozku, kde je zachytila 
nervová vlákna. A pak konec. Dojem už nedokázal zpra-
covat, ať se snažil sebevíc. Signály se ztratily, než z uzavře-
ných archivů paměti dokázaly něco vyvolat.

Jeho zapomnětlivost by nemusela představovat vážný 
problém, kdyby nestál ve sněhu, kolem něj nevířily vločky 
a on nebyl oblečený jenom v zelené noční košili s natiš-
těným názvem společnosti Care4Me na zádech. Dál na 
sobě neměl nic, dokonce ani ponožky. Plenu, kterou mu 
nasadili na noc, si zvládl stáhnout a nechal ji ležet v chod-
bě zařízení, které stálo sto metrů od místa, kde se právě 
nacházel. Nepamatoval si už, že právě plná plena, která 
ho navíc dřela, byla důvodem, proč se v noci vůbec pro-
budil. Také si nevzpomínal, že zvonil na sestru, a že když 
nikdo nepřišel, sám se pokusil najít záchod. Podvědomě 
si vybavil, že denní sestry byly v předchozích týdnech vy-
stresované z toho, že spotřebuje tolik plen.

Adolf Bergsjö, který celý život zastával názor, že by se 
měl každý snažit a nebýt nikomu na obtíž, pochopil, že se 
noční sestra musí starat o ostatní, kteří její pomoc potře-
bují víc. O pacienty, kteří jsou opravdu nemocní a nepo-
třebují jenom pomáhat s vyřizováním svých potřeb.

Potíže nastaly v tu chvíli, kdy se vydal pátrat po toaletě. 



MRCHOŽROUTI 9

Z nějakého důvodu si myslel, že se nachází na chodbě, 
nikoli na oddělení, ze kterého vyšel, a  když už se ocitl 
za dveřmi, zapomněl, co chtěl vyřídit. Bloudil tam a po-
koušel se vzpomenout si, kam jde, což později potvrdily 
bezpečnostní kamery, zaznamenávající jeho pohyb. Tytéž 
kamery, které nahradily sestry, jež dřív na každém pat-
ře držely noční službu a hlídaly. Když to Adolf nakonec 
vzdal, zjistil, že si nepamatuje, kde bydlí. Které dveře ve-
dou kam? Je vůbec ve správném poschodí? Všechno vypa-
dalo stejně.

Nakonec došel až k  automatickým posuvným dveřím 
u východu, které se otevíraly pouze zevnitř. Když vyšel na 
kamenem vydlážděnou přístupovou cestu před pečova-
telským domem, kde sníh roztál, nebyl si Adolf Bergsjö 
ani za mák vědom toho, že v tu chvíli učinil zásadní krok 
ve svém životě. Neznepokojovalo ho ani to, že rázně vy-
kročil vstříc blížící se smrti.

Na nahrávkách z  bezpečnostních kamer zodpověd-
né osoby následujícího dne sledovaly, jak Adolf Bergsjö 
zmateně přechází tam a zpět před vstupem a ve tváři má 
výraz, který zřetelně prozrazuje překvapení z toho, že se 
náhle ocitl v mrazivé zimě. Záběry ukazovaly, jak trhavými 
kroky přešlapuje, zastavuje se a klopí hlavu, pohupuje se 
ze strany na stranu a  rukama se objímá. V pozadí bylo 
jasně vidět, že nehybné posuvné dveře domova jeho pře-
cházení vůbec nezajímalo. Nepohnuly se ani o milimetr. 
Nahrávka končí tím, že Adolf Bergsjö mizí ze záběru do 
tmy.

Otřásl se a opět se chabě pokusil učinit pár kroků ve sně-
hu. Tam ve tmě přece stojí, pohřbená pod sněhem, lavič-
ka, na které sedával v létě? Je ale opravdu doma? Nebo si 



10 MAGNUS JONSSON

vybavil lavičku v parku v Sale? Před domem jeho rodičů 
ale nestála lampa, a  tak jde možná spíš o nějaké místo 
v parku Vita bergen nedaleko jeho bydliště.

Jako by laserový nůž náhle uvolnil z mozkové kůry ně-
jaký fragment, najednou si vzpomněl. Ta lavička přece 
nepatří do parku Vita bergen. Vždyť už tam nebydlí. Do-
šlo ke změně – jak to nazvali – adresy, kde bydlel celý 
život. Teď žije v nějakém zařízení. Nebo v domově, to zní 
líp.

Adolf pohlédl na své holé nohy a bosá chodidla zabo-
řená ve sněhu. Už mu nebyla zima. Cítil spíš příjemné 
teplo. Proleženiny, které ho jinak neustále trápily, také 
nevnímal. Ve tmě se posadil. Potom si lehl do sněhu, kte-
rý ho přijal jako otevřená náruč. Měkce jako peřina se 
vytvaroval podle jeho těla. Když sníh prosákl noční košilí, 
ucítil chlad. Ale byl příjemný. Díky němu zmizely bolesti 
nohou.

Podíval se do tmy. Prožil hezký život. Měl manželku 
a děti. Živil se poctivě jako tesař. V práci poznal dobré, 
opravdové přátele. Rozhodl se však rozloučit. Nikoli 
s Kerstin, která zemřela už před deseti lety, ale s dětmi. 
Chyběly mu. Vzpomínal, jak byly malé. Kupodivu se mu 
z paměti nořily běžné, bezvýznamné zážitky z jejich rané-
ho dětství. Jak se učily jezdit na kole na cestě za domem. 
Jak si syn míchal k snídani müsli s marmeládou. Dceřiny 
okopané lakýrky. Nicméně bylo složitější sledovat, co děti 
dělaly v dospělosti.

Zavřel oči a  cítil sníh na víčkách. Potom na vnitřní 
straně spatřil třpytivé hvězdy. Nevěřil v Boha, takže nic 
takového neprožíval. Nebo že by ano? Pokynul mu Ježíš? 
Nebo na něj čekali jenom tatínek s maminkou? Anebo 
Kerstin, která opatrně bubnovala špičkami prstů na jeho 



MRCHOŽROUTI 11

tenkou, chladnou kůži? Dál se Adolf Bergsjö ve svém du-
mání nedostal, neboť všechno zčernalo. Ve sněhu usnul.

Teprve čtvrtý z procházejících pejskařů si následující-
ho rána všiml podivně tvarované závěje, kterou označko-
val jeho kokršpaněl.





Kapitola 1

Pátek – den první

A m i d  p o h l e d e m  klouzal po rozlehlých větvích v ko-
runách lip. Vyřezaná linie ve špicích stromů pokračovala 
až na protější stranu parku Kungsträdgården. Vukacerka 
a Hannibal by s prací Švédů měli být spokojení. Zdálo se, 
že palebná linie je dokonale přímá. Amid uznale pokýval 
hlavou. Co se zbylého okolí týkalo, mohl by si přát víc. Ve 
Stockholmu byl poprvé. Nemohl říct, že by si návštěvu 
užíval. Spíš naopak. Kdyby si mohl vybrat, radši by zůstal 
v Kodani.

Nikdy neměl rád cestování. Touhu po dálkách si už 
dokonale naplnil, když jako dítě utekl z Libanonu. Od 
té doby oceňoval jistotu v tom, že se nemusí pohybovat 
příliš daleko od svého nového domova v Dánsku – od ča-
jovny v Nørrebru, od parku v Enghave, kde se hrají vrhcá-
by, od prodejny kebabu v ulici Istedgade, od jatek, kde 
se ručně vyrábí tuniské klobásky merquez, a od obchodů 
s tureckým nápojem ajran. Obvykle také nikdo nepoža-
doval, aby Amid někam jezdil. Jeho schopnosti nacházely 
nejčastěji nejlepší využití na domácím hřišti. Tentokrát 
šlo ale o velmi důležitý úkol. Nesmělo dojít k chybě. Ne 
jako posledně.

V květnu svého protivníka podcenili. Amid také. Vůbec 
si nedokázal představit, že by jediný člověk mohl způsobit 



14 MAGNUS JONSSON

tolik škody za tak krátkou dobu. Vlastenecká fronta se 
svými investicemi ve Švédsku se zhroutila jako domeček 
z karet. Jejího vůdce Jörgena Krantze zavřeli na doživo-
tí za vraždu policisty. Toho dlouho neuvidí. Jörgenovy 
dychtivé pokusy založit místo toho z  vězení s  ostrahou 
Novoárijské bratrstvo by jim příliš neposloužily. Spíš na-
opak, obyčejné lidi děsil výhružný vzhled členů gangu. 
Kriminálníci s ostříhanými vlasy, potetovanými anabolic-
kými pažemi a vytetovanými tribalovými motivy na krku. 
Něco takového právě teď nepotřebovali. 

Veškerá ideologická a  ekonomická podpora, kterou 
Vlastenecké frontě poskytli, přišla vniveč. Nicméně i když 
v této investici přišli o miliony, největší ztrátou nebyly vý-
daje, ale zastavení ideologického pokroku. Peněz měli 
navzdory všemu dost.

Zapálení Švédové se nyní rozptýlili jako nespasené 
duše bez domova a nebyl nikdo, kdo by je vedl. Ačkoli 
se zdálo, že počet vlastenců během posledního roku ve 
Švédsku rostl, nebyli nijak koordinovaní. Možná s výjim-
kou Hnutí odporu, jeho členů je však pořád moc málo 
a  jsou příliš náladoví. Bohové, nebo spíš Bůh, by měli 
vědět, že budou mít co dělat, když budou chtít dát po-
tápějící se švédskou loď znovu do pořádku. Pokud by to 
vůbec stálo za tu námahu.

Amid pohlédl na hodinky.
Ještě patnáct minut.
Otřásl se. Přitáhl si kabát z alpaky těsněji k  tělu. Ko-

daň sice není žádné slunné lázeňské město, počasí ve 
Stockholmu je ale rozhodně mnohem horší. Možná kvů-
li mlze toho pošmourného listopadového pátku se nedo-
kázal zahřát. Ledová vlhkost jako by se prokousávala ob-
lečením a nevzdávala se, dokud tělo nepromrzne úplně. 



MRCHOŽROUTI 15

Ke všemu ty špinavé hnědé haldy sněhu na chodnících 
připomínaly splašky z latrín na golanské frontě, na mís-
tě, na které se Amid snažil zapomenout. Možná se někdo 
tam nahoře snažil zdůraznit, v jakém podělaném městě 
se ocitl. Nebyl tu ovšem na dovolené, takže to prostě mu-
sel skousnout.

Uskočil zpět, ale už bylo pozdě. Projíždějící ekobus 
rozstříkl vodopád břečky, která mu přistála na nohou. 
Tající voda prosákla skrz švy kožených bot. Sníh v listopa-
du, pomyslel si, to je pěkná pitomost. Nasupeně si opucoval 
nohavice. Nesmí se přestat soustředit. Ze stínu veřejné-
ho záchodku sledoval vstup do hlavního sídla banky SEB 
na protější straně ulice. Pompézní vchod se před ním 
tyčil ze svého neuvěřitelně divného – jak se na Švédsko 
sluší – zasazení v okolí. Ačkoli si Amid vstup do banky 
teď prohlížel už počtvrté, pořád se divil. Nad vchodem 
bankovního paláce na jedné z nejlepších adres ve Stock-
holmu visela z hroznu žena s provokativně odhaleným 
klínem a  rovněž nahým poprsím. Její mohutná stehna 
se navíc hadovitě proplétala dveřmi a mizela v prostoru 
banky. Byla to nepochopitelná řeč symbolů, která byla 
Amidovu libanonskému původu naprosto vzdálená. Po-
kud se tu pokusili zobrazit mořskou pannu, pak by tu 
mohlo být jisté spojení s Dánskem – v tom případě však 
nedokázal pochopit, proč ji tedy posadili nad vchod do 
nějaké švédské banky.

Podíval se na hodiny na telefonu a čas porovnal s po-
zlacenými ručičkami na věži kostela svatého Jakuba, kte-
rý stál šikmo za ním. Už byl skoro čas. Hodiny ukazovaly 
16:25. Ze dveří vycházeli vždy ve stejný čas, v 16:30.

Byl klidný. Všichni zúčastnění přesně věděli, co mají 
dělat. Vybavení přizpůsobili nastávajícímu soumraku.



16 MAGNUS JONSSON

Opět začal pozorovat fasádu hlavního sídla SEB. I na 
zdech se skvěly opulentní sochy: byli tu zastoupení ku-
pec, řemeslník, námořník a další příslušníci historických 
povolání. Úplně vpravo si mezi sebou dva bankéři dělili 
svět. Vypadají jako Židi, napadlo ho. Tady aspoň umělec 
ztvárnil pravdivý obraz světa. Amid sám dobře znal Proto-
koly sionských mudrců. Že Židé konspirují proto, aby získali 
vládu nad světem, je fakt. Nepřímo i kvůli tomu byl tady. 
Amid ovšem netušil, že on a zesnulý autor soch, Carl Mil-
les, byli ve své ideologické analýze v zásadě zajedno.

Ještě dvě minuty do půl páté. Znovu se otočil na kos-
tel svatého Jakuba, ale v malé kupoli na vrcholu věže ne-
dokázal nikoho zahlédnout. A  tak to přesně mělo být. 
Vytočil na mobilu s předplacenou kartou uložené číslo 
a poslouchal vyzvánění.

Ještě minuta.

Hannibal a Vukacerka pohlédli na kostel svatého Jakuba. 
Rezavě červené zdi jako by se na ně valily. Drželi se ve 
stínu vedle masivně vyřezávaných dubových dveří. Oba 
nesli černý vojenský batoh TacGear, byla to stejná značka, 
jakou používají policisté v  Dánsku. Do batohů se vešlo 
všechno, co potřebovali. Podívali se na hodiny na mobi-
lu. Ještě pět minut.

Kousek od nich prošla světlovlasá žena. Vukacerka se 
nedokázala přestat divit tomu, že všichni ti blonďatí lidé, 
které v posledních dnech viděla, s ní mají společný pů-
vod. Ona přece také nepřímo pocházela z árijské větve, 
prostřednictvím gótských kmenů, které se kdysi usadily 
v  Chorvatsku. V  tomto bodě vždy naprosto souhlasila 
s dědečkem: je vyloučené, že by rodina pocházela z ně-
jaké jiné rasy, určitě ne z těch komunistických srbských 


